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Abstrakt

Tato práce pojednává o didaktické hře v současném vyučování v prostředí

mateřské školy a prvního stupně základní školy. Za cíl si autorka kladla určit,

zda jsou rozdíly mezi užitím didaktické hry v mateřské škole a v základní škole. Dále

ověřit, jestli pedagogové uznávají didaktickou hru jako plnohodnotnou metodu

vzdělávání, a zjistit, zda naplňuje didaktická hra v rámci prvního stupně základní školy

svou aktivizační funkci. Pro výzkum byla použita metoda pozorování a metoda

rozhovoru, které byly vyhodnoceny pro sběr dat jako nejvhodnější. Konkrétně se jednalo

o pozorování výuky v předškolních třídách mateřské školy a v prvním až třetím ročníku

základní školy, dále rozhovory s pedagogy mateřské školy a pedagogy v prvním až

třetím ročníku základní školy a porovnání vyučovací hodiny, kde byla použita didaktická

hra s hodinou, ve které didaktická hra použita nebyla. Zvolenými metodami výzkumu

bylo dosaženo těchto výsledků: Hlavním rozdílem při užití didaktické hry v mateřské

škole a v základní škole je přístup pedagoga k zadání didaktické hry a následná reakce

žáků nebo dětí na hru. V mateřské škole pedagogové považují didaktickou hru za

stěžejní metodu vzdělávání, v základní škole má plnohodnotné postavení vzhledem

k ostatním vyučovacím metodám. Na základě porovnání dvou různě vedených

vyučovacích hodin je patrný výrazný aktivizační efekt u žáků při hodině, kde byla

využita didaktická hra oproti hodině, ve které užita nebyla.
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Aktivita žáků, didaktická hra, hra, mateřská škola, metody vzdělávání, první

stupeň základní školy.

Abstract

The thesis discusses didactic game applied in kindergartens and primary schools

in the context of current educational system. The author’s objective was to determine

differences between employing didactic play in kindergartens and primary schools.

Another objective was to verify whether teachers recognise didactic game as an

adequate educational method and to ascertain whether didactic game fulfils its

activation function in primary schools. Observation and interviewing were used as

appropriate methods to conduct the research and collect the data. More specifically the

author conducted observations in the pre-school kindergarten classes and the first three

grades of primary schools, interviews with kindergarten and primary school teachers,

and comparisons between classes where didactic game was used and where it was not.

The following conclusions were made: the main difference in applying didactic game in a

kindergarten and primary school is the teacher’s approach to the assignment of the

didactic game and subsequently the children’s or pupils’ perception. Kindergarten

teachers consider didactic game to be a fundamental educational method, whereas in

primary schools it is of similar importance as other methods. Based on comparison of

two differently held classes, more significant activation effect was observed at a class

where didactic play was applied than at a class where it was not.
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education, pupils activity.

Motto

„Metoda všeho musí býti předně přirozená. Neb cokoli je přirozené, rádo jde… Aby

metoda byla libá, má někdy cukrovou opatrností oslazena býti, totiž aby věci potřebné pod

způsobem rozmlouvání, pohádek, podobenství, hádání a zápasení společného přednášeny

byly.“

Jan Amos Komenský
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ÚVOD

Téma diplomové práce bylo vybráno s ohledem na přímou zainteresovanost

autorky, která sama působí jako pedagog v předškolní třídě mateřské školy, kde je

didaktická hra a hra jako taková základní metodou při práci s dětmi. Je známo, že

předškolní věk je z celkového vývojového hlediska člověka velice důležitý. V tomto

období se formují charakteristické vlastnosti a utváří se osobnost dětí. Jedním z faktorů

pro rozpracování tohoto tématu bylo prohloubení teoretické i praktické znalosti jak

autorky, tak i čtenáře.

Hrou se děti přirozeně seznamují s okolním světem a učí se v takovém světě

fungovat, v tomto případě lze hovořit o nácviku adaptivního chování. Hrou se dítě učí

ještě mnohem dříve, než jej zasáhne jakákoliv organizovaná forma vzdělávání. Obecně se

můžeme setkat s myšlenkou, že hra je stará jako lidstvo samo. Tato formulace však není

správná, protože hru jako způsob učení využívají i mláďata různých živočišných druhů,

kteří obývají naši zemi daleko delší dobu.

Řada vzdělávacích směrů považuje hru, respektive didaktickou hru jako

plnohodnotnou a účinnou složku vyučování a vzdělávání. Již Jan Amos Komenský před

několika staletími uplatňoval myšlenku škola hrou. V poslední době jsou nové

pedagogické směry zaměřené především na maximální uspokojování potřeb dítěte

v rámci školního procesu. Proto se didaktická hra dostává do centra zájmu odborné

veřejnosti.

Didaktická hra je obdobou hry dětské - volné, ale má svůj jasný záměr -didaktické

cíle. Význam hry při výuce je dokázán mnoha výzkumy, které provedli odborníci z řad

psychologů. Pro děti je to činnost motivující, zvyšuje koncentraci

a aktivitu myšlení. V žácích probouzí zájem o učení, podporuje angažovanost na dané

činnosti, rozvíjí tvořivost, spolupráci, ale i soutěživost mezi dětmi. Ty jsou nuceny

prakticky využívat teorií nabyté poznatky i aplikovat životní zkušenosti při řešení úkolů.

Didaktická hra má svá jasně daná pravidla, odehrává se v určitém předem daném

prostoru, je částečně řízená a je nutné její závěrečné vyhodnocení. Pedagog zde má
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široké pole působnosti, podle toho o jakou didaktickou hru se jedná. Může vystupovat

v roli hlavního organizátora i tichého pozorovatele zpovzdálí.

Cílem práce bude předložit teoretický pohled na didaktickou hru

a zodpovědět autorkou položené otázky: Jaké jsou rozdíly mezi užitím didaktické hry

v mateřské škole a v základní škole? Uznávají pedagogové didaktickou hru jako

plnohodnotnou metodu vzdělávání? Plní didaktická hra v rámci prvního stupně základní

školy svou aktivizační funkci?

Práce je teoreticko-empirická. Teoretická část se věnuje hře

a didaktické hře ve vzdělávání a výuce obecně, vysvětluje hlavní pojmy a uvádí čtenáře

do této problematiky. Empirická část prostřednictvím výzkumných metod podrobně

analyzuje praktické poznatky získané setřením v terénu a rozhovory s pedagogy

v souladu se zvolenými cíli práce.Pro výzkum byla použita metoda pozorování a metoda

rozhovoru, které byly vyhodnoceny pro sběr dat jako nejvhodnější. Konkrétně se jedná o

pozorování výuky v předškolních třídách mateřské školy a v prvním až třetím ročníku

základní školy, dále rozhovory s pedagogy mateřské školy a pedagogy v prvním až

třetím ročníku základní školy a porovnáním vyučovací hodiny, kde byla použita

didaktická hra s hodinou, ve které didaktická hra použita nebyla.

Pozorování bylo přímé (výzkumník se účastnil pozorování přímo v terénu),

nezúčastněné (výzkumník nezasahoval do probíhajících interakcí) a strukturované

(výzkumník se zaměřil na předem stanovené jevy). Rozhovor byl polostrukturovaný

a provedený se sedmi respondenty.
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1 HRA

„Podstata hry není

ve vítězství, ale ve hře samotné.“

Jack London

Hra je pro dítě neoddělitelným a nejpřirozenějším způsobem poznávání okolního

světa. Kromě toho mu také pomáhá rozvíjet jeho sociální vztahy, komunikaci a empatii.

V první kapitole se autorka věnuje hře obecně. Předkládá zde několik definic hry, které

pocházejí z řad pedagogů, filozofů, ale i psychologů, protože touto lidskou činností se

zabývají myslitelé mnoha vědních oborů. Dále objasňuje, jaké jsou znaky hry a jaké

aktivity je tedy možné za hru považovat. Jelikož za hru můžeme pokládat mnoho

činností (které splňují znaky her), autorka uvádí

i jejich dělení podle typů a druhů, a to opět z filozofického, pedagogického

a psychologického hlediska.

1.1 Vymezení pojmu hra

Podle Pedagogického slovníku je hra forma činnosti, která se liší od práce

i od učení. Člověk se hrou zaměstnává po celý život. Hra má řadu aspektů: aspekt

poznávací, procvičovací, emocionální, pohybový, motivační, tvořivý, fantazijní, sociální,

rekreační, diagnostický, terapeutický. Zahrnuje činnosti jednotlivce, dvojice, malé

skupiny i velké skupiny. Existují hry, pro jejichž realizaci jsou potřeba speciální

pomůcky (hračky, herní pomůcky, sportovní náčiní, nástroje,…)1

Podle Johana Huzinga je hra pramenem lidské kultury. Huzinga ve svém díle

Homo ludens představuje podstatu a význam hry jako kulturního fenoménu a hru staví


[…]


Formou pozorování bylo zjišťováno, zda jsou nějaké rozdíly mezi užitím

didaktické hry v mateřské škole a ve škole základní. Pro účely pozorování byly

stanoveny konkrétní body zájmu:

Mateřská škola

Při kterých činnostech se děti setkávají s didaktickou hrou?

Vyhledávají děti samy při volné hře činnosti, které svou náplní můžeme

nazvat didaktická hra?

Základní škola

Jak často se děti během vyučování setkají s didaktickou hrou?

Míra aktivity dětí při využití metody didaktické hry v hodině, průběh

didaktické hry ve třídě (ochota žáků se zapojit, spolupráce, …).
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V mateřské škole analýzou pozorovaných jevů autorka dospěla

k následujícím závěrům:

S didaktickou hrou se děti v mateřské škole setkávají po celý den při volné hře

i při řízené činnosti.

Při volné hře děti samy vyhledávají takové hrové činnosti, které je možno

považovat za didaktickou hru, nejčastěji je to práce se stavebnicemi, navlékání

korálků, hraní pexesa, a tak podobně.

Didaktická hra, která je využita při řízené činnosti, je dětmi často opakována a

obměňována při volné hře.

Při využití didaktické hry v řízené činnosti je tato metoda pedagogem

i dětmi vnímána jako pracovní činnost.

V základní škole analýzou pozorovaných jevů autorka dospěla

k následujícím závěrům:

S didaktickou hrou se děti setkaly v každém předmětu (s výjimkou jedné

vyučovací hodiny), vždy trvala zhruba patnáct minut.

Aktivita a pozornost žáků a jejich ochota spolupracovat s pedagogem závisí na

věku, vyučovaném předmětu a metodě vyučování.

Při užití didaktické hry je u žáků patrný aktivizační efekt.

Formou srovnání dvou vyučovacích hodin stejného předmětu v paralelní třídě

vyučovaným odlišným pedagogem autorka dospěla k následujícím závěrům:

Při užití slovní metody vyučování byl patrný úpadek aktivity a neochota žáků

spolupracovat s pedagogem.

Při použití didaktické hry a skupinové práce ve vyučovací hodině byly děti

aktivní a spolupracovaly s pedagogem.
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ZÁVĚR

V úvodu diplomové práce si autorka kladla za cíl předložit čtenářům teoretický

pohled na didaktickou hru a zodpovědět položené otázky: Jaké jsou rozdíly mezi užitím

didaktické hry v mateřské škole a v základní škole? Uznávají pedagogové didaktickou

hru jako plnohodnotnou metodu vzdělávání? Plní didaktická hra v rámci prvního stupně

základní školy svou aktivizační funkci?

Pro zodpovězení těchto otázek bylo nutné pozorování výuky v předškolních

třídách mateřských škol a v prvních až třetích ročnících základní školy, rozhovory

s pedagogy mateřských škol a učiteli prvních až třetích ročníků základní školy,

a nakonec porovnání vyučovací hodiny, kde byla použita didaktická hra, s hodinou, ve

které didaktická hra použitá nebyla.

Podle vlastního mínění autorky byly cíle naplněny. Hlavním rozdílem při užití

didaktické hry v mateřské škola a v základní škole je přístup pedagoga k zadání

didaktické hry a jejímu následnému vnímání žáky nebo dětmi. V mateřské škole pedagog

uvádí didaktickou hru jako pracovní činnost. Pro předškolní děti to znamená zvýšenou

pozornost a aktivitu při dané činnosti. Na základní škole pedagog uvádí didaktickou hru

naopak jako činnost doplňkovou nebo uvolňující. Žáci vnímají tuto činnost jako

oddychovou aktivitu ve vyučovací hodině.

V mateřské škole pedagogové považují didaktickou hru jako stěžejní metodu

vyučování, v základní škole má plnohodnotné postavení vzhledem k ostatním

vyučovacím metodám.

Na základě porovnání dvou různě vedených vyučovacích hodin je patrný výrazný

aktivizační efekt u žáků při hodině, kde byla využita didaktická hra oproti hodině, ve

které užita nebyla.

Na diplomovou práci by se dalo dále navázat například srovnáním znalostí dvou

paralelních tříd, kdy v jedné se v určitém předmětu využívá didaktická hra

a v druhé se užívá jiná vyučovací metoda. Podle získaných informací by bylo vhodné toto

téma dále rozpracovat. Takový výzkum vyžaduje dlouhodobé pozorování (ideálně celý
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školní rok), sestavení testu, ve kterém by se znalosti porovnaly a tak podobně. Dále by

bylo možné realizovat rozhovory s dětmi, a tak získat i jejich pohled na tuto metodu

vyučování ve srovnání s ostatními.

Tato práce by mohla být přínosem pro začínající pedagogy na prvním stupni

základní školy, kteří preferují kreativní formy výuky. Nebo jako inspirace

pro pedagogy s dlouholetou praxí, kteří by rádi zahrnuli inovativní prvky do své výuky.

Sama autorka si při zpracování tohoto tématu potvrdila svou tezi o efektivitě

didaktické hry jako vyučovací metody v současném vzdělávání v mateřských

i základních školách.
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Příloha 1Grafomotorické cvičení
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Příloha 2 Překrývání předmětů
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Příloha 3 Mini Lük
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Příloha 4 Co je na obrázku špatně?

Pozorně si prohlédni obrázek a vybarvi, co k loupežníkům nepatří.
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Příloha 5 Určování počtu slabik

Udělej tolik teček, kolik má slovo (zvíře na obrázku) slabik
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Příloha 6 Předmatematické představy
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Příloha 7 Struktura rozhovoru

Představení autorky a nástin účelu rozhovoru.

Jaká je délka vaší praxe?

Jak vypadá den předškoláka v MŠ?

Ve kterém časovém úseku se děti setkávají s didaktickou hrou?

Jaký je Váš názor na didaktickou hru jako metodu vzdělávání v MŠ?
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