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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi
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Celkové hodnocení práce:
Výběr tématu:
Téma didaktické hry je tématem pro studentské práce poměrně obvyklým: v současné době,
kdy probíhá diskuse o zábavné výuce, vyprázdnění obsahu, přílišném metodikaření či pod
metodami „utajeném poznání“ (J. Slavík) však považuji výběr tématu za vhodný a aktuální.
Téma je také dobře voleno vzhledem k profesnímu zázemí autorky (pedagožka v mateřské
škole).
Komentáře k teoretické části:

Názvy kapitol ne vždy odpovídají obsahu (1.1. vymezení pojmu hra)
Autor zabývající se hrou jako kulturním fenoménem je Huizinga (ne Huzinga)
Vzhledem ke stručnosti kapitol považuji za nadbytečné shrnutí po každé kapitole.
Za poměrně nadbytečnou vzhledem k tématu považuji historickou kapitolu, zvláště

když autorka sama uvádí, že nejde vždy o didaktickou hru (s.17), historický pohled
sahá k Egyptu atp. a text obsahuje rozporné informace i (hra jako výchovný prostředek
od nepaměti nebo až od humanismu? s.19), obsahuje výkladové skoky (hra a rozvíjení
kultury Čechů), zařazení Spencera a jeho pojetí hry.

Výklad je často posunován parafrázemi a citacemi z textů jednotlivých autorů (takřka
všechny kapitoly teoretické části, srov. např.kap.3, obdobně jako u historické kapitoly
občas autorka ve výkladu přeskakuje. Není jasné, jaké kritérium volila pro třídění her
(v MŠ i ZŠ), není také jasněji vyložena specifika hry v těchto institucích. (důležité i
pro cíle empirické části). Argumentace je občas příliš zjednodušená (smyslové hry
jsou zde určeny jen pro výuku čtení, psaní atp..)

Komentáře k empirické části a závěrům
Výzkumné otázky, které autorka pokládá, implikují odpověď ANO –NE (druhá a třetí

VO.)
Pozitivem práce je, že se autorka opírá o v diplomových pracích méně běžné

výzkumné metody - pozorování, rozhovory. (Na rozdíl od autorky si myslím, že
pozorování je časově náročná metoda).

Autorka nijak nevysvětluje výběr situací vybraných pro pozorování na MŠ a ZŠ
(vybrala rozdílné a usuzuje v závěrech na rozdíly).(s.54)

Kapitola Výsledky rozhovorů je kombinací popisu metodologie a výsledků. Autorka
nezdůvodňuje strukturu rozhovoru ve vztahu k cílům šetření. Je obtížné na základě
daného textu určit, zda autorka skutečně použila otevřené kódování, co a jak tedy
„rozebírala, prozkoumávala“ atp. Podle mého názoru spíše jen shrnula odpovědi na
otázky, položené v rozhovoru a doprovodila některými výpověďmi (aniž interpretuje).
Také název „kategorie“ pak neodpovídá ani formou danému termínu (s.55n). Je to
škoda, protože řada je výroků má důležitou vypovídající hodnotu.o myšlení učitelů ve
vztahu ke hře..

Také zpracování dat z pozorování nemá podobu, kterou vyžaduje kvalitativní výzkum
(uveřejnění terénních poznámek).

Závěry se vyhnuly „dialogu“ mezi teoretickými východisky a výsledky empirického
šetření.

Komentáře k formální a jazykové stránce textu:
Literatura není seřazena abecedně a je zaznamenána nejednotně (někdy křestní jméno

iniciálou, někdy ne, ne všechny použité zdroje jsou uvedeny v seznamu zdrojů
(Vzdělávací program Základní škola)

V textu jsou občasné překlepy (např. s.14, 15 aj.). metařská škola (s.52)
V textu jsou občasné jazykové chyby (vyšinutí z vazby – s.10, skloňování autora

Huizingy aj.)

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:
Prosím autorku, aby objasnila, co míní duševním růstem a co učením (s.25)
Jaký je rozdíl mezi učivem a látkou? (s.34)
Jaké jsou různé vzdělávací programy pro základní vzdělávání? (Základní škola?) s.46
Můžeme nazvat hry, které mají učební potenciál (PEXESO atp.) a děti je hrají bez
řízení učitelkou, didaktickou hrou?
Jaké byly fáze výzkumu? Nejprve rozhovory, poté pozorování? Jak by se proměnil výzkum,
kdyby se prohodily fáze?
Z čeho autorka vysuzuje, že hru považují děti i učitelka za práci(s.65, 67, závěry pozorování
na s.74)?
Prosím autorku, aby pojmenovala a popsala didaktickou hru ve výuce prvouky (při srovnávání
dvou vyučovacích hodin).
Liší se nějak závěry, které učinila autorka na základě empirického šetření od
teoretických východisek pedagogiky mateřské školy a didaktiky základní školy?

Závěr posouzení diplomové práce:
Z konzultací s autorkou vím, že se pokoušela poctivě vyrovnat s diplomovým úkolem. Proto i
přes kritické komentáře uvedené výše doporučuji diplomovou práci bc. Ivany Váňové
k obhajobě.
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